
        

 

 

常見問題 (FAQ) 
 

SB 234：新法律保護家庭托兒所 

______________________________________________________________________________ 

1. SB 234的作用何在？ 

SB 234 明確指出： 

 如果您經營大型或小型家庭托兒所，市政府或郡政府不得要求您取得區域規劃許可證或營

業執照。無論您居住在建制區域還是非建制區域，這一規定皆適用。 

 所有家庭托兒所皆允許開設在 

– 單戶家庭住宅 

– 公寓 

– 共管公寓 

– 聯排屋 

– 雙拼屋 

– 所有其他多戶房建築物。 

如果您開設或經營家庭托兒所並且居住在上述這些類型的建築物內，您不會因此受到阻止

。 

 房東不能僅因您經營家庭托兒所（無論規模如何）而拒絕租房給您或驅逐您。 

 您可以向加州公平就業和住房部提交投訴。根據新法律，您作為家庭托兒所的經營者還可

以對任何侵犯您權利的人提出告訴。 

這項新法律適用於加州所有持照的小型和大型家庭托兒所。您可以透過點擊這裡來閱讀 SB 

234 的其他語言版本。 

2. SB 234 是何時立法的？ 

SB 234 是在 2020 年 1 月 1 日立法的。這是一項州法律，這意味著它適用於加州的所有人。 

您可以將這項新法律告知您所在的城市或郡有關機構，並請他們停止向您要求出示區域規劃

許可證或營業執照。他們可以現在就開始採用新法律，無需等到 2020 年 1 月 1 日。 

3. SB 234 如何有助於創造更多的托兒服務？ 

根據這項新法律，市、郡有關機構不可要求持照的小型和大型家庭托兒所： 



 

 
 

 取得區域規劃許可證，或 

 取得營業執照。 

他們也不可做出僅適用於家庭托兒所的特殊規定。 

新法律還明確規定，房東不能僅因您經營家庭托兒所（無論規模如何）而拒絕租房給您或驅

逐您。 

在 SB 234 頒佈之前，地方當局不必要的要求和來自房東的不公平待遇無形中使得小型家庭托

兒所發展成大型家庭托兒所的過程變得困難重重且所費不貲。SB 234 消除了其中的某些障礙

，使得更多家庭托兒所的經營者們現在可以開設和擴張他們的家庭托兒所。 

您仍然必須遵守所在州關於托兒所執照和家庭托兒所的消防規定。參閱 FAQ 7。 

4. 什麼是區域規劃許可證  

區域規劃許可證是您所在城市或郡頒發給您的文件，它允許您將自己的住房或其他物業用於

特定目的。例如，您所在城市或郡可能將其稱為： 

 有條件使用許可證 

 行政使用許可證 

 少量使用許可證 

 使用許可證 

您所在的城市或郡也可能以其他名稱來稱呼區域規劃許可證。根據 SB 234，您不再需要取得

區域規劃許可證。 

5. 什麼是營業執照？ 

營業執照是您所在城市或郡發出的關於從事營業的許可證。您所在的城市或郡也可能將其稱

為： 

 營業費 

 當地營業稅 

 住家營業許可證 

您所在的城市或郡也可能以其他名稱來稱呼營業執照。根據 SB 234，您不再需要取得營業執

照。 

6. 即使我的城市或郡不需要區域規劃許可證，他們還可以做出特殊規定和要求關於大型家庭托

兒所？ 

不可以。SB 234 在法律刪除城市或郡要求大型家庭托兒所做出「合理要求」，關於空間和密

度、交通控制、車輛停泊和噪音控制。 



 

 
 

在 2020 年 1 月 1 日起，大型家庭托兒所在所有地區法律下，必須跟小型家庭托兒所有一樣的

對待。城市或郡必須一致對待小型和大型家庭托兒所為住宅用途。 

小型和大型家庭托兒所必須跟從其他住宅的法律，但城市或郡不可以做出特殊規定只適用於

家庭托兒所。 

7. 小型家庭托兒所要轉變為大型家庭托兒所需要做哪些事情？ 

如果您只是要獲得營業執照以成為一家大型家庭托兒所，您不再需要與您所在城市或郡的規

劃或財政部門聯絡。然而， 

 您的持照大型或小型家庭托兒所必須滿足某些規定的要求，這一點與居住在您所在社區裡

的任何其他個人是一樣的。 

 如果您要對房屋進行實體改造，則必須遵守您所在城市或郡的區劃或建築物的要求，這一

點與居住在您所在社區裡的任何其他個人是一樣的。 

 要獲得執照，您必須滿足所在州關於衛生和安全的所有要求，以及消防安全要求。小型和

大型家庭托兒所需獲得由加州社會服務部 (California Department of Social Services) 的社區

看顧牌照事務處 (Community Care Licensing Division) 頒發的執照。 

請點擊此處瞭解如何在當地的托兒資源 (Child Care Resource) 和轉介機構 (Referral Agency) 取得

執照。 

8. 我的家庭托兒所可以開在哪裡？ 

任何住宅區內都必須允許開設持照的大型和小型家庭托兒所。您的家庭托兒所可以位於： 

 單戶住宅 

 公寓 

 共管公寓 

 聯排屋 

 雙拼屋 

 任何其他類型的多戶房建築物。 

9. 我是否可以用租房來經營我的家庭托兒所？ 

可以。房東、HOA（社區管理委員會）和物業經理不能因您經營一個持照的家庭托兒所而阻

止您租房。他們也不得僅因為您經營一個持照的家庭托兒所就將您驅逐。 

在以下情況下，您仍然必須獲得房東的許可： 

 如果您有一個小型家庭托兒所（最多可照顧 6 個孩子），但想要照顧 7-8 個孩子，或者 

 如果您有一個大型家庭托兒所（最多可照顧 12 個孩子），但想要照顧 13-14 個孩子 

SB 234沒有改變你需要書面通知房東你計畫或已經開家庭托兒的責任。你的房東不可以禁止

你開家庭托兒。 



 

 
 

如果你是一個小型家庭托兒牌照，照顧最多 6個孩子，或者一個大型家庭托兒牌照照顧最多

12個孩子，你必須得到你的房東批准照顧額外 2個孩子。如果你的房東不容許你照顧額外 2

個孩子，你仍然有權力照顧 6個孩子或者在大型家庭托兒照顧 12個孩子。 

10. 我的房東或 HOA 可以針對我的家庭托兒所做出特殊規定嗎？ 

不可以。您的房東或 HOA 必須像對待任何其他住家一樣對待您的小型或大型家庭托兒所。房

東或 HOA 不得阻止您擁有持照的家庭托兒所。房東或 HOA 對您的家庭托兒所使用住房進行約

束和限制是違法的。 

11. 如果有他人阻止我經營家庭托兒所，該怎麼辦？ 

您可以： 

 向他們展示此 FAQ 和新法律的內容 

 聯絡托兒法律中心 (Child Care Law Center) 或公共法律顧問 (Public Counsel)（如果您住在洛

杉磯郡）以尋求幫助 

 向加州公平就業和住房部 (DFEH) 提交訴。如果您向 DFEH 提出投訴，請聯絡托兒法律中心

，以使我們為您提供幫助，確保 DFEH 正確處理您的投訴。 

12. 如果我已經開始著手為我的大型家庭托兒所取得區域規劃許可證，該怎麼做？ 

如果您目前已經開始了取得區域規劃許可證的程序，則可以： 

 向您所在的城市或郡介紹 SB 234，並請他們立即應用新法律。提醒他們托兒的重要性，同

時告訴他們可以開始應用新法律，不需要等到 2020 年 1 月 1 日。 

 立即取消區域規劃許可證的申請，但是等到 2020 年 1 月 1 日再開始您大型家庭托兒所的

營業，無需區域規劃許可證。 

如果您已經在申請區域規劃許可證時繳付了押金，但隨後取消了該申請，請就如何退還尚未

使用的部分押金，向您所在的城市或郡機關詢問。 

13. SB 234有否改變任何對家庭托兒的消防要求？ 

沒有。SB 234並沒有改變任何對家庭托兒的消防要求。要保持你的家庭托兒牌照，你仍需要

符合消防要求。你需要通過消防防火許可去取得你的大型家庭托兒牌照。要申請大型家庭托

兒牌照，社區看顧牌照事務處 (Community Care Licensing Division)要求取得消防防火許可證書

，這是跟市政府或郡政府的區域規劃許可證或營業執照不一樣的。 

14. 什麼是持照的家庭托兒所？ 

持照的家庭托兒所位於經營者的家中。 

 小型家庭托兒所最多可照顧 6-8 個孩子 

 大型家庭托兒所最多可照顧 12-14 個孩子 

http://leginfo.legislature.ca.gov/faces/billNavClient.xhtml?bill_id=201920200SB234
http://www.publiccounsel.org/
https://www.dfeh.ca.gov/complaint-process/file-a-complaint/


 

 
 

15. 如果我還有更多關於 SB 234 的問題怎麼辦？ 

 致電托兒法律中心 415-558-8005 或公共法律顧問 213-385-2977，分機 300。 

 填寫托兒法律中心的線上表格，提出您的法律問題。 

 有關更多資訊和資源，請查看我們的 SB 234 資源頁面。  

 另请参阅出版物, Know the Law About Business Licenses and Zoning Permits for Family Child 
Care Homes in California 
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